Procedimento Eletrônico Extrajudicial
Ministério Público do Estado do Tocantins

Diligência 23695/2020

Ofício n°. 21/2020/GAEPP/MPTO.

Palmas-TO, 09 de dezembro de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
Wendel Antonio Gomides
Presidente da Câmara Municipal
Gurupi-TO

Assunto: Encaminha laudo e despacho para providências.
               Ref. PP n. 2020.0001569

                   Senhor Presidente,

                 Por ordem do Promotor de Justiça Roberto Freitas Garcia integrante do Grupo de Atuação
Especial na Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa – GAEPP e em cumprimento ao
despacho expedido no evento 65 do Procedimento Preparatório n. 2020.0001569, instaurado na 8ª Promotoria
de Justiça de Gurupi-TO em atuação conjunta com GAEPP, sirvo-me do presente para encaminhar cópia deste
despacho, instruído com cópia do Laudo Técnico de Engenharia Civil nº 004/2020 (evento 64), para efeito de
eventual retomada das obras de construção de sua nova sede, segundo juízo de conveniência e oportunidade
daquela autoridade legislativa, devendo esta envidar esforços, contudo, para:

1. recompor o erário do Poder Legislativo Municipal das despesas efetuadas com a revisão/readequação dos
projetos de construção da obra contratados junto ao empresa FVF Engenharia Eirelli-MF;

2. na retomada da execução da obra em questão, utilizar um único BDI, retirando-se o BDI reduzido indicado e
incidente nos itens de cabeamento estruturado, poço artesiano e fornecimento de carpete para auditório e
elevado, em conformidade com os apontamentos realizados no Laudo Técnico de Engenharia Civil nº 004/2020
(evento 64).

                     Atenciosamente,

Lorena Rodrigues
Assessora Ministerial

GAEPP

Deve ser entregue à CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI que deve ser procurado nos seguintes endereços:

AVENIDA GOIÁS - 2880 - CEP: 77410-010 - CENTRO - GURUPI/TO

Anexos

Anexo I - Despacho tornando sem efeito a recomendação e determinando novas providências.pdf
URL: http://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/b23bad30883ddccd8ac5276636f77045
MD5: b23bad30883ddccd8ac5276636f77045

Anexo II - Laudo de Eng. 004-2020.pdf
URL: http://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/aea2282cf2a6717647b892ac785d55bf
MD5: aea2282cf2a6717647b892ac785d55bf

PALMAS, 09 de Dezembro de 2020 às 19:30:37

LORENA CALDEIRA RODRIGUES
GRUPO ESPECIAL DE DEFESA DO PATRIMONIO PUBLICO E MORALIDADE ADMINISTRATIVA

Assinado por: LORENA CALDEIRA RODRIGUES como (lorenarodrigues)

Na data: 09/12/2020 19:30:38

SHA-224: 4a3a9124efc5e68aa07b38f12c51b02e74321e953f22060719cf8aba

URL: https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-
assinatura/4a3a9124efc5e68aa07b38f12c51b02e74321e953f22060719cf8aba

Este documento foi assinado eletronicamente mediante usuário autenticado no Sistema Athenas conforme o Ato 030/2016 da PGJ.

http://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/b23bad30883ddccd8ac5276636f77045
http://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/aea2282cf2a6717647b892ac785d55bf
https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/4a3a9124efc5e68aa07b38f12c51b02e74321e953f22060719cf8aba

	Diligência 23695/2020
	Anexos